
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 39 DEL 24-08-2020
N. Reg.Gen. 328 del 24-08-2020

OGGETTO: Eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi. Sospendere
l'erogazione del CAS in seguito a procedimenti di istruttoria sulla
dichiarazione del possesso dei requisiti per il mantenimento del
contributo di autonoma sistemazione (CAS), ai sensi delle O.C.D.P.C. n.
614/2019 e n. 670/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA S - SEGRETARIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Decreto Sindacale relativo alla nomina del Responsabile del Servizio;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria” e di il conferimento delle fasi attuative
mediante ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimento della protezione civile;

VISTE le ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 388 del 26.08.2016 e 389 del 28.08.2016,
recanti primi interventi urgenti conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio della
Provincia di Rieti;

ATTESO come il Comune di Borbona, che si trova a circa 15 chilometri dalla zona epicentrale, tra quelli
colpiti e danneggiati dall’attività sismica svoltasi a partire dal 24/08/2016;

VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 408 del 15.11.2016 che all’art. 5 contiene
ulteriori disposizioni in materia di contributi per l’autonoma sistemazione;

VISTA la delibera della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 22.02.2018 con la quale veniva prorogato
di ulteriori 180 giorni lo stato di emergenza;

VISTA la Legge 89/2018 “decreto terremoto” che ha prorogato al 31.12.2018 lo stato di emergenza;

VISTO l’art. 1, comma 988, della Legge 30.12.2018, n° 145 (finanziaria 2019) che ha prorogato lo stato di
emergenza fino al 31.12.2019;

VISTO l’art. 1, comma 1 del D.L. 24/10/2019, n. 123 che ha prorogato lo stato di emergenza fino al
31.12.2020;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


VISTA la Deliba di Giunta n. 10 del 17.02.2020 con la quale è stata istituita la commissione all’interno del
Comune che curi l’esame e l’istruttoria delle domande di assegnazione delle SAE e del CAS;

VISTA l’Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile n. 614 del 12.11.2019 “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”, con allegato modelli di
“Dichiarazione sul possesso dei requisiti per il mantenimento del contributo di autonoma sistemazione di
cui alle Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile nn. 388/2016 e 408/2016”;

VISTA l’Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile n. 650 del 16 marzo 2020 “Ulteriori
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, nonché ulteriori disposizioni per
fronteggiare l’evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il
24 agosto 2016”;

VISTA l’Ordinanza del capo Dipartimento della Protezione Civile n. 670 del 28 aprile 2020 “Ulteriori
interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, contenti
ulteriori chiarimenti sull’attuazione delle O.C.D.P.C. n. 614/2019 e n. 670/2020, trasmessa con prot. 4773
del 06/08/2020;

CONSIDERATO che la domanda di CAS costituisce dichiarazione sostitutiva di certificato e di atto notorio
ai sensi degli artt. 46-47 del D.P.R. 445/2000 e che, ai sensi dell’art. 75 DPR 445/2000, chiunque rilascia
dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia;

RITENUTO dover prendere atto di quanto dichiarato dagli interessati sotto la propria penale
responsabilità, fermo restando l’esito di eventuali successivi controlli da parte di autorità superiori;

VISTO il verbale n. 1 del 08.04.2020, prot. 2345 del 08.04.2020, in cui si sono valutate alcune delle
dichiarazioni sul possesso dei requisiti per il mantenimento del contributo di autonoma sistemazione
(CAS) di cui alle O.C.D.P.C. nn. 388/2016 e 408/2016.

VISTO il verbale n. 2 del 12.05.2020, prot. 2959 del 12.05.2020, in cui si sono valutate alcune delle
dichiarazioni sul possesso dei requisiti per il mantenimento del contributo di autonoma sistemazione
(CAS) e le dichiarazioni sul possesso dei requisiti per gli assegnatari (SAE), di cui alle O.C.D.P.C. nn.
388/2016 e 408/2016.

VISTO il verbale n. 3 del 18.05.2020, prot. 3105 del 18.05.2020, in cui si concludeva l’istruttoria delle
dichiarazioni sul possesso dei requisiti per il mantenimento del contributo di autonoma sistemazione
(CAS);

VISTO il verbale n. 4 del 25.05.2020, prot. 3276 del 25.05.2020, in cui si istruiva e revocava il contratto delle
SAE N. D-8 del 09.03.2018 e E-11 del 08.10.2019;

VISTO il verbale n. 5 del 22/06/2020, prot. 3790 del 22.06.2020, in cui si concludeva l’istruttoria delle
dichiarazioni sul possesso dei requisiti per gli assegnatari (SAE);

VISTO il verbale n. 6 del 29/07/2020, prot. 4866 del 11/08/2020, in cui si confermava quanto già proposto
con il verbale n. 3 del 18.05.2020, prot. 3105 del 18.05.2020;

VISTA la Determina n. 37 del 11.08.2020 in cui si:

Approvava integralmente la procedura della commissione istituita Deliba di Giunta n. 10 del
17.02.2020;
Approvavano i verbali redatti in fase di istruttoria;
Prendeva atto di quanto dichiarato dagli interessati e, conseguentemente, di ritenere conclusi i
procedimenti di istruttoria sulla dichiarazione del possesso dei requisiti per il mantenimento del
contributo di autonoma sistemazione (CAS) e istruttoria sulla dichiarazione sul possesso dei



requisiti per gli assegnatari (SAE), come in premessa specificati, salvo ulteriori successivi controlli
da parte di autorità superiori.

Dato atto che, nel verbale n. 3 del 18.05.2020, prot. 3105 del 18.05.2020 si proponeva, talaltro, la
sospensione del CAS al beneficiario la cui Dichiarazione sul possesso dei requisiti per il mantenimento del
contributo di autonoma sistemazione (CAS) di cui alle O.C.D.P.C. nn. 388/2016 e 408/2016, sia stata
considerata Non Ammissibile, in quanto:

“Il beneficiario ha consegnato, con prot. 771/2020, la Dichiarazioni sul possesso dei requisiti per il
mantenimento del contributo di autonoma sistemazione di cui alle O.C.D.P.C. nn. 388/2016 e
408/2016, non compilata, senza documento d’identità e non firmata, ai sensi del DPR 445/2000, la
dichiarazione non è ammissibile.”

VISTA la nota prot. 3792 del 22.06.2020 in cui, ai sensi dell’art. 10 bis della legge 241/1990 La Segretaria
Comunale comunicava la non ammissibilità dell’istanza per i seguenti motivi:

ai sensi del DPR 445/2000 la dichiarazione non è ammissibile in quanto non compilata, senza1.
documento d’identità e non firmata

e forniva al Beneficiario un termine prefissato, 02.07.2020, in cui far pervenire delle controdeduzioni a
quanto comunicato.

VISTA la nota prot. 4448 del 22.07.2020, pervenuta dall’interessato, in cui inoltrava il modello
“Dichiarazioni sul possesso dei requisiti per il mantenimento del contributo di autonoma sistemazione di
cui alle O.C.D.P.C. nn. 388/2016 e 408/2016” compilato e firmato;

Dato atto che:
non sono pervenute controdeduzioni nei tempi stabiliti;
la dichiarazione sul possesso dei requisiti inoltrata con prot. 4448 del 22.07.2020 non contiene
controdeduzioni atte a giustificare i motivi di inammissibilità, ma di fatta viene riproposta la stessa
dichiarazione firmata e compilata fuori dai termini;

CONSIDENDO che, nel verbale n. 6 del 29/07/2020, prot. 4866 del 11/08/2020, si proponeva:

la non ammissibilità della Dichiarazioni sul possesso dei requisiti per il mantenimento del contributo
di autonoma sistemazione di cui alle O.C.D.P.C. nn. 388/2016 e 408/201 pervenuta con prot. 4448
del 22.07.2020 in quanto fuori dai termini previsti e non contenenti le controdeduzioni e
osservazioni richieste;

di confermare, quanto già espresso nel verbale 3 del 18.05.2020, prot. 3105 del 18.05.2020:

“La sospensione del CAS al beneficiario la cui Dichiarazione sul possesso dei requisiti per il
mantenimento del contributo di autonoma sistemazione (CAS) di cui alle O.C.D.P.C. nn. 388/2016
e 408/2016, sia stata considerata Non Ammissibile “

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, contenti
ulteriori chiarimenti sull’attuazione delle O.C.D.P.C. n. 614/2019 e n. 670/2020, trasmessa con prot. 4773
del 06/08/2020, in cui, in merito alla cessazione del CAS, si chiarisce che:

“al fine di adottare una procedura uniforme e omogenea e semplificare gli adempimenti per i comuni,
per la prima volta deve farsi coincidere con il giorno successivo alla scadenza della presentazione della
predetta dichiarazione, in ossequio a quanto previsto dall’art. 1, comma 2, della medesima ordinanza e
successivamente a tale termine in qualsiasi momento si perda il requisito.”

VISTA la correttezza della documentazione prodotta;

VISTO il D.Lgs. 267/00 ess.mm.ii.;

DETERMINA



Le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di confermare quanto già esposto nei verbali n. n. 3 del 18.05.2020, prot. 3105 del 18.05.20201.
e n. 6 del 29/07/2020, prot. 4866 del 11/08/2020;

Di sospendere l’erogazione del CAS, al Sig. L. F. in quanto, da verbale n. 6 del 29/07/2020,2.
prot. 4866 del 11/08/2020 non è stata ritenuta ammissibile la Dichiarazioni sul possesso dei
requisiti per il mantenimento del contributo di autonoma sistemazione di cui alle O.C.D.P.C.
nn. 388/2016 e 408/201 pervenuta con prot. 4448 del 22.07.2020 in quanto fuori dai termini
previsti e non contenenti le controdeduzioni e osservazioni richieste;

Di sospendere l’erogazione del CAS, al Sig. L. F. dal giorno 20 Maggio 2020;3.

Di prendere atto di quanto dichiarato dall’interessato e, conseguentemente, di ritenere4.
concluso il procedimento di istruttoria sulla dichiarazione del possesso dei requisiti per il
mantenimento del contributo di autonoma sistemazione (CAS) e istruttoria sulla
dichiarazione sul possesso dei requisiti per gli assegnatari (SAE), come in premessa
specificati, salvo ulteriori successivi controlli da parte di autorità superiori.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Raffaela Silvestrini

.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 24-08-
2020 R.A. n. 519.

Borbona, 24-08-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


